四日市市訓令第４号

                               庁 中 一 般

                               各  公  所

四日市市組織機構の改編に伴う整備規程を次のように定める。

  令和６年３月２９日

                     四日市市長  森  智 広

   四日市市組織機構の改編に伴う整備規程

（四日市市役所処務規程の一部改正）

第１条 四日市市役所処務規程（昭和２２年四日市市規程第４号）の一部を次のよう

に改正する。

改正後 改正前

第１条 四日市市事務分掌条例（昭和３２

年四日市市条例第１０号。以下「条例」

という。）第１条に規定する部に次の課、

室及び園並びに係を置く。

第１条 四日市市事務分掌条例（昭和３２

年四日市市条例第１０号。以下「条例」

という。）第１条に規定する部に次の課、

室及び園並びに係を置く。

政策推進部 （略） 政策推進部 （略）

総務部 総務部

総務課 行政係、法務係 総務課 行政係、法務係

人事課 人事課

調達契約課 調達係、契約係 調達契約課 調達係、契約係

工事検査課 工事検査課

デジタル戦略課 ＩＣＴ戦略課

人権・同和政策課 人権・同和政策課

人権センター 人権センター

財政経営部 （略） 財政経営部 （略）

市民生活部 （略） 市民生活部 （略）

健康福祉部 健康福祉部

福祉総務課 管理係、福祉支援係 福祉総務課 管理係、福祉支援係

保護課 管理係、保護第１係、保護第

２係、保護第３係、保護第４係

保護課 管理係、保護第１係、保護第

２係、保護第３係、保護第４係

高齢福祉課 企画係、地域支援係 高齢福祉課 企画係、地域支援係

介護保険課 管理・保険料係、認定審

査係

介護保険課 管理・保険料係、認定審

査係

障害福祉課 管理係、障害福祉係、手

当・医療費係

障害福祉課 管理係、障害福祉係、手

当・医療費係

保険年金課 管理係、資格係、給付係、

年金係

保険年金課 管理係、資格係、給付係、

年金係

健康づくり課 健診・予防接種係、健

康づくり係

健康づくり課 成人健診係、健康づく

り係

こども未来部 （略） こども未来部 （略）

シティプロモーション部 （略） シティプロモーション部 （略）

商工農水部 （略） 商工農水部 （略）

環境部 （略） 環境部 （略）

都市整備部 都市整備部

都市計画課 都市計画課

建築指導課 建築調整係、建築安全・

空き家対策係、許可認定係、建築確認

係

建築指導課  建築調整係、建築安全

係、許可認定係、建築確認係

開発審査課 開発審査課

市街地整備課 基盤整備係、都市再編

係

市街地整備課 基盤整備係、都市再編

係

営繕工務課  建築第１係、建築第２

係、建築第３係、設備第１係、設備第

２係

営繕工務課  営繕第１係、営繕第２

係、営繕第３係、設備係

公園緑政課 公園緑政課

道路建設課 予防保全係、計画・建設

係

道路建設課 予防保全係、計画・建設

係

道路維持課 維持第１係、維持第２係 道路維持課 維持第１係、維持第２係

河川排水課 管理係、整備係 河川排水課 管理係、整備係

道路管理課 管理係、交通安全係 道路管理課 管理係、交通安全係

用地課 用地係、境界係 用地課 用地係、境界係

市営住宅課 管理係、住宅係 市営住宅課 管理係、住宅係

第９条 課及び係の事務分掌は、おおむね

次のとおりとする。

第９条 課及び係の事務分掌は、おおむね

次のとおりとする。

危機管理統括部 （略） 危機管理統括部 （略）

政策推進部 政策推進部

政策推進課 政策推進課

(1)から(7)まで （略） (1)から(7)まで （略）

 (8) 四日市市土地開発公社に関す

ること。

(8) （略） (9) （略）

(9) （略） (10) （略）

(10) 大学構想推進室に関するこ

と。

(11)及び(12) （略） (11)及び(12) （略）

広報マーケティング課 （略） 広報マーケティング課 （略）

秘書国際課 （略） 秘書国際課 （略）

総務部 総務部

総務課 （略） 総務課 （略）

人事課 （略） 人事課 （略）

調達契約課  調達契約課

 調達係  調達係

(1) （略） (1) （略）

(2) 業務委託契約（契約係が分掌

するものを除く。）に関するこ

と。

(2) 物品納入業者の登録及び指名

に関すること。

 (3) 物品の調達の予定価格設定に

関すること。

 (4) 物品の規格制定及び標準単価

表の作成に関すること。

 (5) 物品の賃借契約に関するこ

と。

 (6) 物品の指定品目に関するこ

と。

(3) （略） (7) （略）

(4) （略） (8) （略）

(5) （略） (9) （略）

(6) （略） (10) （略）

契約係 契約係

(1) （略） (1) （略）

(2) 建設工事関連業務委託契約に

関すること。

(2) 請負業者の登録及び指名に関

すること。

(3) 建設関連維持管理業務委託契

約に関すること。

(3) 請負契約の予定価格設定に関

すること。

(4)及び(5) （略） (4)及び(5) （略）

工事検査課 （略） 工事検査課 （略）

デジタル戦略課 ＩＣＴ戦略課

(1)から(8)まで （略） (1)から(8)まで （略）

(9) 行政ＤＸ推進室に関すること。

(10) （略） (9) （略）

人権・同和政策課 （略） 人権・同和政策課 （略）

人権センター （略） 人権センター （略）

財政経営部 （略） 財政経営部 （略）

市民生活部 市民生活部

市民生活課 市民生活課

(1)から(11)まで （略） (1)から(11)まで （略）

 (12) 市民・消費生活相談室に関す

ること。

(12) （略） (13) （略）

(13) （略） (14) （略）

(14) （略） (15) （略）

(15) （略） (16) （略）

市民協働安全課 市民協働安全課

(1)から(7)まで （略） (1)から(7)まで （略）

(8) 市民・消費生活相談室に関する

こと。

(9) （略） (8) （略）

男女共同参画課 （略） 男女共同参画課 （略）

市民課 （略） 市民課 （略）

健康福祉部 健康福祉部

福祉総務課 （略） 福祉総務課 （略）

保護課 （略） 保護課 （略）

高齢福祉課 （略） 高齢福祉課 （略）

介護保険課 （略） 介護保険課 （略）

障害福祉課 （略） 障害福祉課 （略）

保険年金課 （略） 保険年金課 （略）

健康づくり課 健康づくり課

健診・予防接種係 成人健診係

(1) 健診に関すること。 (1) 健診及び相談に関すること。

(2)及び(3) （略） (2)及び(3) （略）

健康づくり係 （略） 健康づくり係 （略）

(1)及び(2) （略） (1)及び(2) （略）

(3) 熱中症に関すること。

(4) （略） (3) （略）

こども未来部 こども未来部

 こども未来課 （略）  こども未来課 （略）

 こども保健福祉課  こども保健福祉課

  給付係 （略）   給付係 （略）

  母子保健係   母子保健係

(1)から(3)まで （略） (1)から(3)まで （略）

(4) こども家庭センター（母子保

健法に定めること。）に関するこ

と。

 こども家庭課  こども家庭課

(1) こども家庭センター（児童福

祉法に定めること。）に関するこ

と。

(1) 子ども家庭総合支援拠点に関

すること。

 (2) 子育て短期支援事業に関する

こと。

 (3) 母子生活支援施設保育機能強

化事業に関すること。

(2) （略） (4) （略）

(3) （略） (5) （略）

  こども発達支援課 （略）   こども発達支援課 （略）

  あけぼの学園 （略）   あけぼの学園 （略）

  保育幼稚園課 （略）   保育幼稚園課 （略）

シティプロモーション部 シティプロモーション部

観光交流課 観光交流課

 企画係 （略）  企画係 （略）

 事業係  事業係

 (1)及び(2) （略）  (1)及び(2) （略）

 (3) 宮妻峡の観光振興にかかる再

整備に関すること。

 (3) 宮妻峡ヒュッテに関するこ

と。

 (4) （略）  (4) （略）

文化課 （略） 文化課 （略）

スポーツ課 スポーツ課

施設係 （略） 施設係 （略）

振興係 振興係

(1)から(4)まで （略） (1)から(4)まで （略）

 (5) ハーフマラソン準備室に関す

ること。

商工農水部 商工農水部

 商業労政課 （略）  商業労政課 （略）

 工業振興課 （略）  工業振興課 （略）

 農水振興課  農水振興課

  農水政策係   農水政策係

  (1)から(9)まで （略）   (1)から(9)まで （略）

   (10) 茶業振興センターに関するこ

と。

   (11) （略）    (10) （略）

   (12) （略）    (11) （略）

   農水畜産係    農水畜産係

   (1)から(9)まで （略）    (1)から(9)まで （略）

    (10) 茶業振興センターに関する

こと。

   (10) （略）    (11) （略）

   基盤整備係 （略）    基盤整備係 （略）

  けいりん事業課   けいりん事業課

環境部 （略） 環境部 （略）

都市整備部 都市整備部

都市計画課 （略） 都市計画課 （略）

建築指導課 建築指導課

建築調整係 （略） 建築調整係 （略）

建築安全・空き家対策係 建築安全係

(1) （略） (1) （略）

 (2) 木造住宅の耐震改修の促進に

関すること。

(2) （略） (3) （略）

(3) 空き家の適切な管理の指導及

び啓発に関すること。

 (4) 建築基準法に基づく建築行為

等の監視及び指導に関すること。

許可認定係 （略） 許可認定係 （略）

建築確認係 建築確認係

   (1) （略）    (1) （略）

   (2) 建築基準法に基づく建築行為

等の監視及び指導に関すること。

   (3) （略）    (2) （略）

   (4) （略）    (3) （略）

   (5) （略）    (4) （略）

   (6) （略）    (5) （略）

   (7) 建築物のエネルギー消費性能

の向上等に関する法律（平成２７

年法律第５３号）に基づく建築物

の届出等に関すること。

   (6) 建築物のエネルギー消費性能

の向上に関する法律（平成２７年

法律第５３号）に基づく建築物の

届出等に関すること。

   (8) （略）    (7) （略）

   (9) （略）    (8) （略）

   (10) （略）    (9) （略）

   (11) （略）    (10) （略）

開発審査課 （略） 開発審査課 （略）

市街地整備課 （略） 市街地整備課 （略）

営繕工務課 営繕工務課

建築第１係 （略） 営繕第１係 （略）

建築第２係 営繕第２係

建築第３係 （略） 営繕第３係 （略）

設備第１係

設備第２係 （略） 設備係 （略）

公園緑政課 （略） 公園緑政課 （略）

道路建設課 （略） 道路建設課 （略）

道路維持課 （略） 道路維持課 （略）

河川排水課 （略） 河川排水課 （略）

道路管理課 道路管理課

 管理係  管理係

   (1)から(4)まで （略）    (1)から(4)まで （略）

   (5) 自動車の放置防止及び措置に

関すること。

   (6) （略）    (5) （略）

   交通安全係    交通安全係

   (1)及び(2) （略）    (1)及び(2) （略）

   (3) 自転車等の放置防止及び措置

に関すること。

   (3) 自動車、自転車等の放置防止

及び措置に関すること。

   (4)から(6)まで （略）    (4)から(6)まで （略）

用地課 （略） 用地課 （略）

市営住宅課 （略） 市営住宅課 （略）

   管理係    管理係

   (1)及び(2) （略）    (1)及び(2) （略）

    (3) 住宅新築資金等貸付金の償還

に関すること。

   (3) （略）    (4) （略）

   住宅係    住宅係

   (1)から(3)まで （略）    (1)から(3)まで （略）

   (4) 住宅新築資金等貸付金の償還

に関すること。

（四日市市事務専決規程の一部改正）

第２条 四日市市事務専決規程（昭和３５年四日市市訓令甲第７号）の一部を次のよ

うに改正する。

改正後

別表第１（第５条関係）

  共通事項

〔１〕 一般的な事項

 （略）

〔２〕 人事に関する事項

 （略）

〔３〕 財務に関する事項

 事項 市長 専決区分 備考

 副市長 部長 課長

 （略）

 ２６  支出命令に関す

ること。

  (1)から(8)まで （略）

 ２７  地方自治法第２

３１条の２の３第１

項の指定納付受託者

  ○

に関すること。

 ２８  地方自治法第２

４３条の２第２項の

指定公金事務取扱者

に関すること。

  ○

改正前

別表第１（第５条関係）

  共通事項

〔１〕 一般的な事項

 （略）

〔２〕 人事に関する事項

 （略）

〔３〕 財務に関する事項

 事項 市長 専決区分 備考

 副市長 部長 課長

 （略）

 ２６  支出命令に関す

ること。

  (1)から(8)まで （略）

改正後

別表第２（第５条関係）

  個別事項

 事項 市長 専決区分 備考

 副市長 部長 課長

 （略）

 〔政策推進部〕

 ○政策推進課

 １及び２ （略）

 ３ 庁議付議事項の決

 定

（略）

 （略）

 〔総務部〕

 （略）

 ○デジタル戦略課

 １から５まで （略）

 （略）

 〔市民生活部〕

 ○市民生活課

 １から６まで （略）

 ７ 所管施設の臨時休

館又は開館時間の変

更の決定

（略）

 ８ 多文化共生推進に

関すること。

（略）

 ９ ダイバーシティ社

会に関すること。

（略）

 ○市民協働安全課

 １から６まで （略）

 ７ 消費者の指導育成   ○

 ８ 計量器検査の実施   ○

 （略）

 〔こども未来部〕

  （略）

 ○こども家庭課

 １ こども家庭センタ

ー（児童福祉法に定

めること。）に関する

こと。

（略）

 ２ 母子・父子福祉セ

ンターの管理運営

（略）

 （略）

改正前

別表第２（第５条関係）

  個別事項

 事項 市長 専決区分 備考

 副市長 部長 課長

 （略）

 〔政策推進部〕

 ○政策推進課

 １及び２ （略）

 ３ 四日市市土地開発

公社へ委託する市事

業の決定及び変更

特に重要 重要 軽易

 ４ 土地開発公社の予

算、事業計画に関す

ること。

○

 ５ 土地開発公社の事

業に関する命令

○

 ６ 庁議付議事項の決

 定

（略）

 （略）

 〔総務部〕

 （略）

 ○ＩＣＴ戦略課

 １から５まで （略）

 （略）

 〔市民生活部〕

 ○市民生活課

 １から６まで （略）

 ７ 消費者の指導育成   ○

 ８ 計量器検査の実施   ○

 ９ 所管施設の臨時休

館又は開館時間の変

更の決定

（略）

 １０  多文化共生推進

に関すること。

（略）

 １１  ダイバーシティ

社会に関すること。

（略）

 ○市民協働安全課

 １から６まで （略）

 （略）

 〔こども未来部〕

  （略）

 ○こども家庭課

 １ 子ども家庭総合支

援拠点の運営に関す

ること。

（略）

 ２ 母子・父子福祉セ

ンターの管理運営

（略）

 ３ 母子生活支援施設

保育機能強化事業の

決定

   ○

 ４ 子育て短期支援事

業の決定

   ○

 （略）

 （四日市市清掃事業所処務規程の一部改正）

第３条 四日市市清掃事業所処務規程（昭和４４年四日市市訓令甲第２号）の一部を

次のように改正する。

改正後 改正前

 （事務分掌）  （事務分掌）

第４条 清掃事業所の分掌する事務は、

次のとおりとする。

第４条 清掃事業所の分掌する事務は、

次のとおりとする。

 (1)から(4)まで （略）  (1)から(4)まで （略）

  (5) 廃棄物の処理手数料等の収納に関

すること。

 (5) （略）  (6) （略）

 （四日市市男女共同参画センター処務規程の一部改正）

第４条 四日市市男女共同参画センター処務規程（平成８年四日市市訓令第６号）の

一部を次のように改正する。

改正後 改正前

 （職員）  （職員）

第３条 （略） 第３条 （略）

２ 前項に定めるもののほか、必要な場

合は、副所長及びチーフ女性相談支援

員を置くことができる。

２ 前項に定めるもののほか、必要な場

合は、副所長及びチーフ婦人相談員を

置くことができる。

３及び４ （略） ３及び４ （略）

５ チーフ女性相談支援員は、上司の命

を受けて女性相談にかかる特定の事務

又は一般の事務を処理する。

５ チーフ婦人相談員は、上司の命を受

けて女性相談にかかる特定の事務又は

一般の事務を処理する。

 （四日市市電子署名規程の一部改正）

第５条 四日市市電子署名規程（平成２０年四日市市訓令第８号）の一部を次のよう

に改正する。

改正後 改正前

（鍵情報等に関する事故に係る報告） （鍵情報等に関する事故に係る報告）

第８条 管守者は、次の各号のいずれかに

該当するときは、直ちに鍵情報等事故報

告書（第２号様式）により、総務課長及

び総務部デジタル戦略課長にその旨を

報告するものとする。

第８条 管守者は、次の各号のいずれかに

該当するときは、直ちに鍵情報等事故報

告書（第２号様式）により、総務課長及

び総務部ＩＣＴ戦略課長にその旨を報

告するものとする。

(1)から(8)まで （略） (1)から(8)まで （略）

 第２号様式を次のように改める。

 （地方公共団体組織認証基盤における四日市市登録分局に関する規程の一部改正）

第６条 地方公共団体組織認証基盤における四日市市登録分局に関する規程（平成２

０年四日市市訓令第９号）の一部を次のように改正する。

改正後 改正前

（登録分局の運営体制） （登録分局の運営体制）

第４条 登録分局には、次の各号に掲げる

者を置く。

第４条 登録分局には、次の各号に掲げる

者を置く。

(1)から(3)まで （略） (1)から(3)まで （略）

(4) 技術管理責任者  総務部デジタル

戦略課長（以下「デジタル戦略課長」

という。）をもって充てる。

(4) 技術管理責任者  総務部ＩＣＴ戦

略課長（以下「ＩＣＴ戦略課長」とい

う。）をもって充てる。

(5) 技術指導担当者  技術管理責任者

が指定する総務部デジタル戦略課職

員をもって充てる。

(5) 技術指導担当者  技術管理責任者

が指定する総務部ＩＣＴ戦略課職員

をもって充てる。

（鍵情報等の発行申請） （鍵情報等の発行申請）

第５条 課長（これに準ずる者を含む。以

下同じ。）は、鍵情報等の発行を受けよ

うとするときは、証明書発行申請書（第

１号様式）により、デジタル戦略課長の

承認を受けた後、登録分局責任者に申請

するものとする。

第５条 課長（これに準ずる者を含む。以

下同じ。）は、鍵情報等の発行を受けよ

うとするときは、証明書発行申請書（第

１号様式）により、ＩＣＴ戦略課長の承

認を受けた後、登録分局責任者に申請す

るものとする。

２ デジタル戦略課長は、前項の申請があ

ったときは、庁内の情報システムとの整

合その他技術的内容について審査する

ものとする。

２ ＩＣＴ戦略課長は、前項の申請があっ

たときは、庁内の情報システムとの整合

その他技術的内容について審査するも

のとする。

（鍵情報等の更新申請） （鍵情報等の更新申請）

第８条 管守者は、鍵情報等の有効期限の

到来に伴い当該鍵情報等を更新しよう

とするときは、当該有効期限の到来する

第８条 管守者は、鍵情報等の有効期限の

到来に伴い当該鍵情報等を更新しよう

とするときは、当該有効期限の到来する

日の６月前の日から当該有効期限の到

来する日の前日までの間に、デジタル戦

略課長の承認の後、登録分局責任者に申

請するものとする。

日の６月前の日から当該有効期限の到

来する日の前日までの間に、ＩＣＴ戦略

課長の承認の後、登録分局責任者に申請

するものとする。

２及び３ （略） ２及び３ （略）

（鍵情報等の失効申請） （鍵情報等の失効申請）

第９条 管守者は、次の各号のいずれかに

該当するときは、速やかにデジタル戦略

課長の承認の後、登録分局責任者に鍵情

報等の失効を申請するものとする。

第９条 管守者は、次の各号のいずれかに

該当するときは、速やかにＩＣＴ戦略課

長の承認の後、登録分局責任者に鍵情報

等の失効を申請するものとする。

(1)から(4)まで （略） (1)から(4)まで （略）

２ （略） ２ （略）

３ 第１項の規定にかかわらず、デジタル

戦略課長が緊急に鍵情報等の失効をす

る必要があると判断した場合は、デジタ

ル戦略課長が鍵情報等の失効の申請を

することができる。

３ 第１項の規定にかかわらず、ＩＣＴ戦

略課長が緊急に鍵情報等の失効をする

必要があると判断した場合は、ＩＣＴ戦

略課長が鍵情報等の失効の申請をする

ことができる。

（鍵格納媒体の廃棄） （鍵格納媒体の廃棄）

第１１条 （略） 第１１条 （略）

２ デジタル戦略課長は、前項の規定によ

り引き継いだ鍵格納媒体に格納された

秘密鍵が漏えいし、又は秘密鍵が不正に

使用されることのないように、細断、焼

却その他適切な方法により、速やかにこ

れを廃棄するものとする。

２ ＩＣＴ戦略課長は、前項の規定により

引き継いだ鍵格納媒体に格納された秘

密鍵が漏えいし、又は秘密鍵が不正に使

用されることのないように、細断、焼却

その他適切な方法により、速やかにこれ

を廃棄するものとする。

 第１号様式から第３号様式までを次のように改める。

   附 則

 （施行期日）

１ この規程は、令和６年４月１日から施行する。

 （四日市市申請書等の押印の取扱いの特例に関する規程の一部改正）

２ 四日市市申請書等の押印の取扱いの特例に関する規程（令和３年四日市市訓令第

３号）の一部を次のように改正する。

改正後

（押印の省略）

第２条 次の表の左欄に掲げる規程の規定する手続又は様式のうち、同表の中欄

に掲げる手続又は様式については、当該規程の規定に関わらず、押印を要しな

いものとする。ただし、同表の右欄に掲げる条件を満たす場合に限る。

 規程名 手続又は様式 備考

 四日市市文書管理規程（平成

２０年四日市市訓令第７号）

（略）

 職員の服務の宣誓実施規程

（昭和２６四日市市訓令甲第

１号）

（略）

 （略）

改正前

（押印の省略）

第２条 次の表の左欄に掲げる要綱の規定する手続又は様式のうち、同表中欄に

掲げる手続又は様式については、当該要綱の規定に関わらず、押印を要しない

ものとする。ただし、同表右欄に掲げる条件を満たす場合に限る。

 規則名 手続又は様式 備考

 四日市市文書管理規程（平成

２０年四日市市訓令第７号）

 四日市市電子署名規程（平成

２０年四日市市訓令第８号）

第１号様式及び第２号

様式

 職員の服務の宣誓実施規程

（昭和２６四日市市訓令甲第

（略）

１号）

 （略）

（総務部総務課）